
 
COMUNE DI GAZZOLA 

(Provincia di Piacenza) 
Via Roma 1 29010  Gazzola   0523975221 – 0523976762

0523976767   amministrativo@comune.gazzola.pc.it  
codice fiscale 00228680336 

 

 
Gazzola lì 30 dicembre 2020    Determina n. RG 345/2020 
 
 

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI, RESIDENTI NEL COMUNE DI GAZZOLA, PRESSO LE SCUOLE: PRIMARIA, SECONDARIA DI I° E II° 

GRADO E DELL’INFANZIA- PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2025” – CIG 8493305103: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

SOTTO RISERVA DI LEGGE, AI SENSI DELL’ART. 88, COMMA 4-BIS DEL D.LGS. 159/2011, ED ESECUZIONE ANTICIPATA – 

CIG DERIVATO:  85828052BF 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visti: 

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Nuovo Codice dei Contratti” (di seguito, “Codice”); 

la Convenzione stipulata fra il Comune di Gazzola e la Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 37, comma 4, lett. a) del 

D.Lgs n. 50/2016 e registrata al n. 806 del 20/9/2018 del Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza; 

la Determinazione Dirigenziale n. 253 del 27/10/2020 con la quale la sottoscritta, Responsabile dell’Area 

Amministrativa del Comune di Gazzola, Dott.ssa Romina Groppi, individuata quale Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ha disposto: 

o di dare atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 08/09/2020 è stato affidato l’espletamento 

della presente procedura alla Stazione Unica Appaltante (“SUA”) della Provincia di Piacenza, in forza della 

Convenzione fra il Comune e la Provincia di Piacenza regolante l’istituzione e il funzionamento della SUA; 

o di approvare il Progetto ex art. 23 del Codice, il Capitolato con allegato DUVRI e lo Schema di contratto; 

o di prevedere l’avvio di una procedura selettiva per l'individuazione dell’operatore cui affidare la gestione del 

“SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI, 

RESIDENTI NEL COMUNE DI GAZZOLA, PRESSO LE SCUOLE: PRIMARIA, SECONDARIA DI I° E II° GRADO E 

DELL’INFANZIA- PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2025”, il cui svolgimento verrà gestito dalla SUA della Provincia 

di Piacenza, come disposto dalla summenzionata Deliberazione di Giunta; 

o di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara negoziata sotto soglia comunitaria, da 

aggiudicare anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con 

applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, cc. 2 e 3 del Codice; 

mailto:amministrativo@comune.gazzola.pc.it


- la Determinazione Dirigenziale n. 1348 del 30/10/2020 con la quale la Responsabile della P.O. “Economato e 

Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza, Dott.ssa Elena Malchiodi, ha: 

• dato atto che la Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura di gara è la stessa Titolare della 

P.O. “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza; 

• dato avvio alla procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio mediante procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria, sulla base dei criteri stabiliti nella summenzionata DD n. 253/2020 della 

Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Gazzola;  

• disposto di procedere alle pubblicazioni previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

Dato atto: 

o che tali pubblicazioni sono state eseguite; 

o che negli atti di gara veniva fissato quale termine perentorio per la presentazione delle offerte sul portale 

SATER (Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna) le ore 16:00 del 26/11/2020; 

o che entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute sul portale di SATER le offerte presentate dai 

seguenti operatori economici: 

Numero 
plico 

Operatore Economico 
n. Registro 
di sistema 

Data e ora di 
invio 

1° 
EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A R.L 

P.Iva/Codice fiscale: 01012970339 PI322215-20 
25/11/2020 

14:44:01 

2° 
OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

O.N.L.U.S. 

P.Iva/Codice fiscale: 02410141200 
PI323500-20 

26/11/2020 

12:33:32 

 

Richiamata la DD n. 1336 del 29/10/2020 con la quale il Dirigente dell’Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti 

(all’interno del quale è incardinata la P.O. “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi”), Dott. Francesco 

Cacciatore, ha assegnato all’Avv. Andrea Tedaldi, l’incarico di RFA in sostituzione della Dott.ssa Elena Malchiodi, ai 

sensi dell’art. 31, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, per tutte le procedure di gara che risultano pubblicate dalla P.O. 

“Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” alla data del 31/10/2020, con competenza all’adozione dei 

relativi atti e provvedimenti; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1515 del 27/11/2020 l’RFA della procedura dichiarava ammessi alle 

successive fasi di gara tutti i suddetti operatori economici, dando atto pertanto che "lo stato" degli operatori economici 

risultava essere il seguente: 

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO 

EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A R.L 
P.Iva/Codice fiscale: 01012970339 SI -- 

OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 
P.Iva/Codice fiscale: 02410141200 SI  -- 



 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1559 del 03/12/2020 con la quale il Dirigente dell’Ufficio di Staff 

“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, dopo la scadenza del termine di presentazione delle 

offerte (ore 16:00 del 26/11/2020): 

• prendeva atto della necessità di procedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, alla nomina della Commissione giudicatrice relativa all'appalto di cui trattasi, al fine della valutazione 

delle offerte pervenute, dal punto di vista tecnico ed economico, secondo le modalità e i criteri indicati 

nell'apposita sezione del Disciplinare di gara; 

• procedeva quindi alla nomina della predetta Commissione giudicatrice sia ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. c) 

della legge n. 55 del 2019 nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 

2/9/2016 avente ad oggetto: “D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Nomina della Commissione Giudicatrice. Criteri”; 

Rilevato che la Commissione giudicatrice ha proceduto, come risulta da appositi verbali: 

✓ in seduta pubblica virtuale del 10/12/2020 (dalle ore 10:32:21 alle ore 10:43:11) all’apertura delle buste “B” 

contenenti le offerte tecniche degli operatori economici ammessi alla gara; 

✓ in seduta riservata del 10/12/2020 (dalle ore 11:00 alle ore 12:30) alla valutazione delle predette offerte 

tecniche; 

✓ in seduta pubblica virtuale del 10/12/2020 (dalle ore 13:00:32 alle ore 13:23:11) alle seguenti attività: 

- inserimento, nella relativa schermata del SATER riferita alla valutazione dell’offerta tecnica, del 

punteggio tecnico attribuito agli operatori economici nella seduta riservata; 

- apertura delle buste “C” contenenti le offerte economiche; 

- valutazione delle stesse e automatica attribuzione tramite la piattaforma SATER dei punteggi 

economici; 

- automatica attribuzione, tramite la piattaforma SATER, dei punteggi complessivi (punteggio tecnico e 

punteggio economico); 

- automatica formulazione della graduatoria;  

- verifica di conformità dell'offerta della società prima classificata; 

- formulazione della proposta di aggiudicazione a favore della Società “EUREKA COOPERATIVA SOCIALE 

A R.L.” con sede in Via Manfredi, 18, 29122 Piacenza, P.I. 01012970339; 

Dato atto che spetta alla sottoscritta, in qualità di RUP del Comune di Gazzola, approvare la proposta di 

aggiudicazione, provvedendo all'adozione della Determinazione di Aggiudicazione; 

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione sopra richiamata, aggiudicando l'appalto di cui trattasi alla 

Società “EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” con sede in Via Manfredi, 18, 29122 Piacenza - P.I. 01012970339, 



avendo la stessa ottenuto il maggior punteggio complessivo, pari a 88,31 punti su 100, alle condizioni normative 

previste nei documenti di gara, così come modificate ed integrate dall'offerta tecnica e dall'offerta economica 

presentata dalla medesima “EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” fermo in particolare lo sconto del 3,00% sul 

prezzo posto a base di gara, che viene conseguentemente determinato (sulla durata dell’appalto) al netto del ribasso 

offerto nella somma di € 184.421,25 (oltre IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00); 

Precisato: 

che la sottoscritta darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura come 

segue: 

o sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna), che assolve anche l’obbligo 

di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 

6 Aprile 2001, n. 20); 

o sul sito Internet della Provincia di Piacenza – Sezione della Stazione Unica Appaltante _ Sottosezione 

“Trasparenza – Art. 29 D.Lgs. 50/2016”; 

o sul SATER (Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna); 

che, come previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, l’esito della presente procedura verrà pubblicato oltre che sul 

sito Internet istituzionale della Provincia di Piacenza anche sul sito internet istituzionale del Comune di Gazzola 

(PC) in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della 

Trasparenza); 

che il relativo contratto verrà sottoscritto da questo Comune in forma pubblico amministrativa ai sensi dell'art. 32 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che la sottoscritta, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 

ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato relativo al contratto che 

discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato è il seguente: 85828052BF; 

provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di ANAC al SITAR (Sistema 

Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna); 

provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR attraverso la compilazione e pubblicazione 

delle varie schede previste per detto CIG derivato; 

Dato atto: 

che sono stati avviati tutti i controlli relativi alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale, nonché 

di idoneità tecnico-professionale ed economico-finanziaria dichiarati da “EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A 

R.L.” in sede di gara; 



che, peraltro, la società “EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” ha rilasciato – all’interno del DGUE presentato in 

sede di gara – apposita autocertificazione attestante che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, 

di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011; 

che, posto quanto sopra, si rende urgente ed indifferibile procedere all’aggiudicazione – sotto riserva di legge e 

con contestuale esecuzione anticipata nelle more della stipula del contratto – in considerazione della 

necessità di assicurare la continuità del servizio di assistenza alunni disabili a far data dalla ripresa delle attività 

scolastiche, dopo la pausa natalizia, ovvero dal 07/01/2021. La mancata esecuzione delle prestazioni oggetto 

della gara determinerebbe infatti un grave danno all’interesse pubblico, compromettendo la continuità di un 

servizio (in scadenza) di prioritaria necessità per le famiglie; 

peraltro, per quanto disposto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 

120/2020), si precisa che l’aggiudicazione sotto riserva di legge e l’esecuzione anticipata sono oggi sempre 

ammesse, senza necessità di dar conto delle ragioni d’urgenza; tale disposizione, infatti, stabilisce 

espressamente che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”. Inoltre, gli stessi atti di gara 

prevedevano l’eventuale esecuzione anticipata dell’appalto nelle more di stipula del contratto e, in fase di 

presentazione della documentazione amministrativa a corredo dell’offerta, l’aggiudicatario ha dichiarato di 

accettare detta anticipazione; 

che trova applicazione nel caso di specie la disciplina prevista dall'art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto 

il contratto di appalto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

che, tenuto conto del termine di cui al punto precedente, il contratto verrà pertanto stipulato successivamente, 

anch’esso sotto riserva di legge laddove – nel frattempo – non fossero ancora pervenuti gli esiti dei controlli 

di cui sopra; 

Precisato che: 

potrà procedersi alla dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione successivamente all’esito positivo 

dei controlli attivati nei confronti della società “EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A R.L.”; 

in caso di successivo esito negativo di tali controlli, questo Comune provvederà alla revoca della presente 

aggiudicazione, liquidando alla società (alle condizioni economiche offerte dalla società medesima nella 

propria offerta economica presentata in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali regolarmente 

eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro sia dovuto alla società da 

parte del Comune; 

Dato atto che, per quanto concerne la parte contabile, essendo terminate le attività di competenza della Stazione 

Unica Appaltante, occorre procedere alla liquidazione della quota incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 11, 



comma 3 della Convenzione, pari ad € 950,62, nonché della somma prevista per i componenti della Commissione 

Giudicatrice, pari a € 600,00; 

Richiamati: 

il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.ii.mm;  

il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, modificato ed 

integrato; 

il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza) 

il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

il vigente Statuto del Comune; 

il bilancio Comunale 2018/2020; 

DETERMINA 

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 

1. di prendere atto dei verbali su-richiamati e, in particolare, dei verbali del 10/12/2020; 

2. di prendere atto che sono state avviate le verifiche circa la regolarità delle dichiarazioni rilasciate da “EUREKA 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” in fase di partecipazione alla procedura e che, al momento, tali verifiche sono 

ancora in corso;    

3. di dare atto dell’urgenza ed indifferibilità di procedere all’aggiudicazione – sotto riserva di legge – e alla 

conseguente esecuzione anticipata del servizio al fine di garantire la regolare esecuzione del servizio 

medesimo a far data dal 07/01/2021; 

4. di aggiudicare pertanto, sotto riserva di legge, la gara in oggetto all’operatore “EUREKA COOPERATIVA SOCIALE 

A R.L.” con sede in Via Manfredi, 18, 29122 Piacenza - P.I. 01012970339, alle condizioni previste nei documenti 

di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come integrate dalle offerte tecnica ed economica 

pervenute da tale società;  

5. di prevedere l’esecuzione anticipata del presente appalto a far data dal 07/01/2021, per le ragioni indicate 

nelle premesse del presente atto e, in ogni caso, sulla scorta di quanto espressamente autorizzato dall’art. 8, 

comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, con L. 120/2020); 

6. di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del Codice 

solo dopo la positiva verifica delle menzionate verifiche; 

7. di dare atto che la sottoscritta Responsabile: 

✓ ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato relativo al contratto che 

discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato è il seguente: 85828052BF; 



✓ provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di ANAC al SITAR (Sistema 

Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna); 

✓ provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR attraverso la compilazione e 

pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato; 

8. di dare atto che il contratto verrà stipulato nel rispetto del cd. stand-still period di cui all’art. 32, comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016 e che sarà regolato in particolare: 

✓ dal D. Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm.; 

✓ dal Capitolato Speciale di Appalto e dagli altri documenti posti a base di gara, integrati e modificati 

dall’offerta tecnica ed economica presentata dalla Società “EUREKA COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” - P.I. 

01012970339, fermo in particolare lo sconto del 3,00 % sul prezzo posto a base di gara, che viene 

conseguentemente determinato al netto del ribasso offerto nella somma di € 184.421,25 oltre IVA; 

9. di dare atto: 

• che la sottoscritta darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice, nonché alla 

pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i) sul sito Internet del Comune di Gazzola, alla pagina 

relativa alla presente gara, e (ii) nella sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet del medesimo 

Comune (sezione Bandi di gara e Contratti), in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 

14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza); 

• che la sottoscritta procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase esecutiva e di 

monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna), che assolve 

anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero 

dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20; 

• che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura 

come segue: 

o sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna), che assolve anche 

l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori 

Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20); 

o sul sito Internet della Provincia di Piacenza – Sezione della Stazione Unica Appaltante- Sottosezione 

“Trasparenza – Art. 29 D.Lgs. 50/2016”; 

10. di procedere alla liquidazione della quota incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 11, comma 

3 della Convenzione, pari ad € 950,62, nonché di procedere alla liquidazione della somma prevista 

per i componenti della Commissione Giudicatrice, pari a € 600,00; 

11. di dare altresì atto che la scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto, non si trova in 

condizione di conflitto d’interesse ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 42, nonché ai sensi del vigente Piano 

Anticorruzione, e specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art. 6 



e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con 

interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

12. di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 

assegnate alla scrivente Struttura. 

 

Il Responsabile del Settore   

 (Dott.ssa Groppi Romina) 

      
    (Sottoscritto digitalmente  

         ai sensi dell'art. 20 
            D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  
 
 

 


